
COD. PRATICA: 2025-006-230  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1375         SEDUTA  DEL   30/12/2025 

 
OGGETTO: Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) Legge 

Regionale 1/2018 e 11/2021. Proroga nomina Commissario Straordinario  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Assente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Stefania Proietti  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-006-230 

Segue atto n. 1375  del 30/12/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. Proroga nomina 
Commissario Straordinario” e la conseguente proposta di Assessore Francesco De Rebotti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prorogare, ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 e al fine di garantire il regolare 
funzionamento dell’ARPAL, nelle more dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo, 
l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
(ARPAL Umbria) conferito al Dott. Luigi Rossetti con Decreto della Presidente della Giunta 
Regionale del 30 settembre 2025, n. 73, fino al 31 marzo 2026; 

2) di confermare che il Commissario straordinario dell’Agenzia, svolge le funzioni del Direttore 
Generale assorbendo anche le funzioni del Presidente del CdA e del Consiglio di 
Amministrazione di cui all’art. 17 e seguenti della L.R. 1/2018 come modificata dalla l.r. 
11/2021; 

3) di stabilire, pertanto che il Commissario straordinario, oltre a garantire la funzionalità dell’ente 
nel rispetto delle funzioni allo stesso attribuite ai sensi degli artt.18, 18 bis e 19 della legge 
regionale 1/2018, dovrà predisporre: 

a. una proposta di riforma dell’Agenzia in raccordo con le strutture della Giunta regionale 
tenuto conto degli indirizzi contenuti nella premessa al presente atto; 
b. una proposta di Regolamento di organizzazione e di articolazione organizzativa 
dell’Agenzia al fine di consentire la piena operatività dell’ente una volta nominata la nuova 
governance e rideterminate le funzioni della stessa in raccordo con le politiche regionali e le 
funzioni degli altri enti strumentali e società partecipate dalla Regione Umbria; 
c. un’analisi sulla funzionalità ed efficienza dei sistemi informativi di ARPAL; 

4)  di stabilire che il Commissario Straordinario svolgerà le sue funzioni fino al 31 marzo 2026 e 
comunque fino all’insediamento del nuovo organo di amministrazione, fatte salve intervenute 
esigenze di proroga. 

 



COD. PRATICA: 2025-006-230 

Segue atto n. 1375  del 30/12/2025 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) Legge Regionale 1/2018 

e 11/2021. Proroga nomina Commissario Straordinario 
 
 
L’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) è stata istituita ai sensi della LR 
1/2018 e smi, quale ente strumentale della Regione per l’attuazione delle politiche attive del lavoro e 
delle misure di sostegno all’occupazione. 
La riforma dell’ARPAL operata nel 2021 con la legge regionale n. 11 ha aumentato la sua autonomia e 
determinato in prima luogo una revisione della governance prevedendo un consiglio di 
amministrazione e un presidente affiancato da un direttore. 
Alla luce di quanto sopra è stato avviato un processo di organizzazione dell’agenzia in relazione alla 
normativa nazionale e regionale di settore, che ha prevede la predisposizione di: 
- modifiche della legge 1/2018 a partire dalla governance dell’Agenzia; 
- una proposta di riforma dell’Agenzia in termini di governance e di ruolo e funzioni che la stessa ha 
nel sistema regionale delle politiche attive del lavoro in raccordo con le strutture della Giunta 
regionale; 
- una proposta di regolamento di organizzazione e di articolazione organizzativa delle strutture 
dirigenziali al fine di consentire la piena operatività dell’ente una volta nominata la nuova governance 
e rideterminate le funzioni dell’agenzia in raccordo con le politiche regionali. 
Al fine di garantire la funzionalità dell’agenzia “medio tempore” e di avviare tutte le procedure 
necessarie al processo di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad individuare, ai sensi dell’art. 
17 bis comma 2 della legge regionale 11/2015, un Commissario Straordinario con specifiche 
competenze e professionalità per svolgere le funzioni operative che altresì le funzioni del Presidente 
del CdA e del CdA. 
Pertanto con Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 30 settembre 2025, ai sensi 
dell’articolo 17-bis della L.R. 11/1995, su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 948/2025, 
è stato nominato Commissario straordinario dell’ARPAL il Dott. Luigi Rossetti, Direttore della 
Direzione regionale Programmazione, Bilancio, Cultura, Turismo, al fine di garantire il regolare 
funzionamento dell’Ente nelle more dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo fino alla data 
del 31/12/2025. 
Considerata la complessità dei procedimenti amministrativi legati al processo di riorganizzazione 
dell’Agenzia e della nuova governance, ad oggi ancora in corso, e ritenuto opportuno garantire la 
continuità delle attività già avviate si evidenzia che nel decreto di cui sopra, all’art. 2, è prevista la 
possibilità di prorogare l’incarico qualora ne intervenga l’esigenza. 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2025-006-230 

Segue atto n. 1375  del 30/12/2025 4 

Perugia, lì 17/12/2025 Il responsabile del procedimento 
- Giorgia Padiglioni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/12/2025 Il dirigente del Servizio 
Sistemi produttivi, trasferimento tecnologico 

e poli d'innovazione, servizi finanziari, 
lavoro e crisi industriali 

 
- Giorgia Padiglioni 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/12/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 



COD. PRATICA: 2025-006-230 

Segue atto n. 1375  del 30/12/2025 5 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

 - Adriano Bei 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Francesco De Rebotti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/12/2025 Assessore Francesco De Rebotti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


